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Forslag til lov om ændring af lov om statstilskud 
til energibesparelser i erhvervsvirksomheder. 
(Energieffektiviseringer m.v.). 
(Lovforslag nr. L 207). 

Lovforslaget indgår som en del af afgifts- og 
aftaleinitiativerne over for erhvervene på ener- 
giområdet. 

Med lovforslaget udvides den eksisterende 
tilskudsordning til at omfatte en række nye 
energieffektiviserende formål og aktiviteter. 

Samtidig sker der en forøgelse af bevillinger- 
ne til tilskudsordningen, idet der i finansårene 
1996-99 forventes afsat yderligere 1.800 mio kr. i 
alt. Ordningens hidtidige tilsagnsrammer har 
været på knap 200 mio kr. årlig. 

Der vil som hidtil blive ydet støtte til bedre 
energiudnyttelse og energibesparelser i 
erhvervsvirksomheder, men samtidig kommer 
ordningen til at omfatte tilskud til foranstaltnin- 
ger og aktiviteter, der fremmer erhvervsvirk- 
somhedernes omstilling til mere energieffektive 
teknologier og produktionsmetoder. Ud over 
energibesparelser tager ordningen også sigte på 
at reducere udledningerne af C02 og S02 fra 
erhvervslivet. 

Investeringstilskuddene vil bl.a. blive 
anvendt til gennemførelse af energieffektivise- 
ringer i de virksomheder, der indgår aftaler med 
Energistyrelsen og derved opnår tilskud til 
dækning af udgifter til C02-afgift. En del af til- 
skudsmidlerne afsættes til investeringstilskud 
for virksomheder, der ikke er omfattet af aftaler. 

Den nugældende tilskudslov blev notificeret 
og godkendt af Europa-Kommissionen efter 
statsstøttereglerne i EF-Traktaten. Lovforslaget 
vil derfor ligeledes blive notificeret for Kommis- 
sionen. 

Idet der i øvrigt henvises til lovforslaget med 
ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om statstilskud til omstilling af 
elopvarmede bygninger. 
(Lovforslag nr. L 208). 

Lovforslaget om statstilskud til omstilling af 
elopvarmede bygninger i områder uden mulig- 
hed for kollektiv varmeforsyning indgår som en 
del af afgifts- og aftaleinitiativerne over for 
erhvervene på energiområdet. 

Lovforslaget skal sikre gennemførelsen af 
elbesparelser, som er miljømæssigt fordelagtige, 
og som medvirker til at sikre opfyldelsen af de 
danske C02-reduktionsmål. 

Tilskudsordningen udgør 30 mio. kr. pr. år i 
perioden 1996-2000. 

Der stiles efter at konvertere i alt ca. 25.000 
bygninger med tilskud efter lovforslaget. Der vil 
således kunne gives ca. 6.000 kr. i tilskud pr. 
bygning. 

Elvarmekonvertering i områder uden fjern- 
varme- og gasforsyning vil primært omfatte 
omstilling af enfamiliesboliger til opvarmning 
med træflis eller olie. De omstillingsordninger, 
som fjernvarme- og naturgasselskaber tilbyder 
elvarmekunder i kollektivt forsynede områder, 
tilbydes ikke kunder uden for kollektive varme- 
forsyningsområder. 

Tilskudsordningen sikrer dermed ligestilling 
af elvarmekunder, der ønsker at omstille i 
områder uden mulighed for kollektiv varmefor- 
syning, med elvarmekunder i de kollektive for- 
syningsområder. 

Tilskuddets størrelse i sig selv er ikke til- 
strækkeligt til at gøre omstillingen økonomisk 
attraktiv for elvarmebrugerne. Tilskudsordnin- 
gen skal derfor ses i sammenhæng med andre 
initiativer, herunder fra elselskaberne, til frem- 
me af en effektiv energiforsyning uden for de 
kollektive varmeforsyningsområder. 

Lovforslaget vil blive notificeret over for 
Europa-Kommissionen som et led i den sam- 
lede pakke om initiativer over for erhvervene på 
energiområdet. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
ledsagende bemærkninger, skal jeg anbefale 
lovforslaget til Folketingets velvillige behand- 
ling. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om kuldioxid- 
afgift af visse energiprodukter og lov om frem- 
skyndet tilbagebetaling af visse afgifter. 
(Ændring af reglerne for tilbagebetaling). 
(Lovforslag nr. L 209). 

Forslag til lov om ændring af lov om energi- 
afgift af visse mineralolieprodukter m.v., lov om 
afgift af stenkul, brunkul og koks m.v. og lov 
om afgift af elektricitet. (Virksomheders betaling 
af afgift af rumvarme m.v.). 
(Lovforslag nr. L 210). 
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Forslag til lov om afgift af naturgas og bygas. 
(Lovforslag nr. L 211). 

Forslag til lov om ændring af lov om kuldioxid- 
afgift af visse energiprodukter og lov om ener- 
giafgift af mineralolieprodukter m.v. (Afgift af 
naturgas m.v.). 
(Lovforslag nr. L 212). 

Forslag til lov om afgift af svovl. 
(Lovforslag nr. L 213). 

Forslag til lov om afgift af brændstof, der for- 
bruges af færger og luftfartøjer i indenrigsfart. 
(Lovforslag nr. L 214). 

Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
markedsfonde. (Nedsættelse af arbejdsgiver- 
bidraget). 
(Lovforslag nr. L 215). 

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af 
lønsum m.v. (Neutralisering af nedsættelse af 
arbejdsmarkedsbidrag og ATP-betaling). 
(Lovforslag nr. L 216). 

Lovforslagene er en del af regeringens samlede 
afgifts- og aftaleinitiativ over for erhvervene på 
energiområdet. Ud over disse lovforslag består 
initiativet af en række lovforslag fra henholdsvis 
miljø- og energiministeren og arbejdsministe- 
ren. 

Hensigten med regeringens udspil er at sikre 
opfyldelsen af den målsætning om reduktion af 
C02-udledningen, som er indeholdt i »Energi 
2000«, og som er tiltrådt af et bredt flertal i 
Folketinget. Målsætningen går ud på, at 
C02-udledningen skal reduceres med 20 pet. af 
1988-udledningen inden år 2005. 

Regeringen foreslår en række lovændringer, 
som har til formål at nedbringe COz-udlednin- 
gen gennem en kombination af aftaler og afgif- 
ter. Det er tanken, at de samlede initiativer skal 
tages op til vurdering i 1998, hvorefter Folketin- 
get til den tid kan gennemføre de justeringer, 
som skønnes at være nødvendige for, at 
C02-målsætningen kan opfyldes. 

Regeringen foreslår, at provenuet fra den 
afgiftsbelastning, som pålægges erhvervene 
som følge af de foreslåede rumopvarmnings- 
afgifter, C02-afgifter og svovlafgift, fuldt ud til- 
bageføres til erhvervene. Det skal ske ved in- 
vesteringstilskud, ved nedsættelse af arbejds- 
givernes arbejdsmarkedsbidrag og ATP-bidrag 

og i øvrigt ved en særskilt pulje til senere 
udmøntning. 

Regeringen forudsætter, at det samlede 
udspil skal notificeres over for Europa-Kom- 
missionen, ligesom det var tilfældet i sin tid ved 
gennemførelsen af det gældende COz-afgifts- 
kompleks. Regeringen vil snarest tage kontakt 
til Kommissionen herom. Hvis Kommissionen 
på nogle områder giver betingede tilsagn om 
godkendelse, kan det blive nødvendigt at revi- 
dere dele af elementerne i lovkomplekset. 

Lovforslagenes enkelte elementer. 
Der skelnes i forslagene mellem tre områder for 
energianvendelse i erhvervene: Tunge proces- 
ser, lette processer og rumopvarmning. 

For tunge processer foreslås, at C02-afgiften 
optrappes fra 5 kr. pr. ton C02 i 1996 gradvis til 
25 kr. pr. ton C02 i år 2000. Hvis virksomheder 
eller brancher med tunge processer vælger at 
indgå en aftale med staten om at gennemføre en 
handlingsplan for energibesparelser, kan der 
dog under nærmere betingelser blive tale om en 
afgift på effektivt kun 3 kr. pr. ton C02. 

For lette processer foreslås C02-afgiften 
gradvis forhøjet fra de nuværende 50 kr. pr. ton 
C02 i 1996 til 90 kr. pr. ton C02 i år 2000. Visse 
virksomheder kan efter nærmere regler vælge at 
indgå en aftale med staten om energibesparelser 
og derved opnå en aftalerabat. I så fald vil afgif- 
ten effektivt kun stige fra 50 kr. pr. ton C02 i 
1996 og 1997 til 68 kr. pr. ton C02 i år 2000. 

For rumopvarmning foreslås C02-afgiften 
gradvis optrappet over tre år til samme niveau, 
som gælder for de private husholdninger. Det 
medfører en afgiftsstigning fra i dag på 50 kr. pr. 
ton C02 til i gennemsnit 600 kr. pr. ton COz. 

Herudover foreslås der en gradvis indførelse 
af en svovlafgift på 10 kr. pr. kg S02 på alt ener- 
giforbrug. Der foreslås dog lempelsesordninger 
for forbrug af kul og fuelolie for visse virksom- 
heder. 

Det foreslås, at der indføres afgift på brænd- 
stof, som anvendes på indenrigstransport med 
færge og fly. Dette brændstof er i dag afgiftsfrit, 
men efter forslaget bliver afgiften på samme 
niveau som afgiften på brændstof til landtrans- 
port. 

Det foreslås endelig, at en del af merprove- 
nuet som følge af afgiften på rumopvarmning, 
C02-afgift og S02-afgift tilbageføres til erhver- 
vene gennem nedsættelse af arbejdsgivernes 
arbejdsmarkedsbidrag. Da tilbageførslen også 


